indis Saracenis illuc Longobardorum irent, nutu Dei inventum ibi monachum et sancti apostoli corpus tulerunt, et abierunt. Superve autem Saraceni circumdederunt navim illam sanctum apostoli corpus ducebatur, ita ut adendi nequaquam esset. Tunc subito factæ tenebræ ante Saracenorum naves, nescirent quo pergerent. Sicque liberata est illa. Quibus adhuc in mare commeantibus, ex nautis ejusdem navis a gravi valetudine ipsius apostoli divina salvavit clementia. Res autem ad terram ingenti cum honore Be-

neventum duxerunt sanctum corpus apostoli, atque in altario recondiderunt, anno ab incarnatione Domini octingentesimo nono, vicesimo quinto videlicet die mensis Octobris. Cujus prior quidem ex Indorum parte transvectio in Lipparitanam insulam celebratur decima tertia die mensis Junii: dormitionis vero ejus festiva celebritas colitur, ut præmissum est, nono Kalendas Septembris; sicque ter in annu sacratissima digne celebratur solemnitas ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## ANASTASII BIBLIOTHECARIJ EPISTOLÆ TRES.

### EPISTOLA PRIMA.

AD CAROLUM CALVUM IMPERATOREM.

*falsas quorundam opiniones, asserentium beatum Dionysium, Parisiorum primum episcopum, non Areopagitam.*

(Apud Surium, Act. Sanct. ad 8 Oct.)

Carolo piissimo et serenissimo CAROLO imperatori que vere cultori, semper Augusto Anastasius apostolicæ sedis bibliothecarius, in æternum cum Christo imperium.

Imperatorum solertissime et Christianissime effodis et rimaris sapientiam sicut thesauri nihil sinistrum est, cum utraque nimirum dextera utaris. Nam sic humana Reipublice commissa secundum legem Dei gubernaculis, ut divina quæque non deserat, sed præ Passionem sancti hieromartyris Dionysii Areopagite, postque Athenarum antistiti Romæ legi cum puer essem, quamque a Constantinopolitanis legatis audieram, secundum vestram diu quæsitam, tandemque in cœnobiorum Romæ sitorum repertam, inter diversos langores positus, arrepto invidi certamine, Latino eloquio tradidi, quantum, auxiliante Deo, et si non ex toto verbum sensum tamen penitus hauriens. Cesset er quorundam opinio, perhibentium non esse scriptam Dionysium eum, qui prope Parisium ac viriutibus redolet: cum hoc et Græcoque stylus, cum Latina lingua concordans, et prædicet, in qua profecto natus est, et scripta sua contextuisse probatur: præsertim manifeste sciamus, præcipuos tractatores, qui Latino stylo scripsere, quid dubium in Scriptura reperientes, mox ad Græcæ excurrere, et ad eorum sensum, protinus a se ubilum ambiguitatis excludere.

Primum, si quisquam doctorum erga plurimum, nec Græcorum scripta rimatus, aliter, cum ipse apostolus Petrus quædam sic

tenenda esse putaverit, ut merito coapostolus ejus Paulus eum reprehensibilem judicaverit. Beatus etiam Cyprianus doctor et martyr, quiddam de rebaptizatione definivit, quod tota Ecclesia rejecit. Quid autem de sancto Augustino dicemus, qui etiam libros Retractationum, conficiens nonnulla, quæ se bene sensisse dudum putaverat reprehendit. Nam Deus omnipotens nonnunquam dispensatorie gerens, cui multa revelat quiddam opertum deserit, et quod alteri obserat, alteri reserat: ne tamen sine remunerationis dono relinquit, quod ex radice charitatis prodire non nescit: quia cum cor scrutetur, non tam dictum quam intentionis admittit effectum. Verum hinc multa, docente Deo, dicere possem, si non mihi præfationem, sed apologiam faciendi propositum exstitisse. Suscipe itaque, piissime imperator, Dionysium, ex Græcia iterato volatu venientem, et qui gaudes eo Latino eloquio habito, gaude et ab Achivo sermone donato.

Sane quia nonnulli beatum Dionysium *περόγιον τῷ οὐρανοῦ* a Græcis appellari commemorant: notandum quod hunc beatus Joannes Chrysostomus *πεταῖον τοῦ οὐρανοῦ* id est *volucrem cæli* in ultimo sermonum describat. Quorum duorum nominum differentiam, sacri Evangeliorum atque psalmodiarum Græcæ scriptorum, libri demonstrant: nam in altero quidem Græcæ *περόγιον* scriptum, codex Latinus non *alam*, sed *pinnaculum* interpretari declarat. In altero vero *πεταῖον* crebro sermone Romano translato, *volucrem sonare* designat. Hujus autem passionis textum beatus Methodius, qui a sede apostolica Constantinopolim presbyter missus, ejusdem urbis tenuit pontificium, et ex tunc inter sanctos ab omnibus ob suæ confessionis et agonis certamen veneraciter veneratur et colitur, edidit, pauca de multis præcedentibus scriptis excerpens. Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter, et qui dedit amplum in terris imperium, tribuat in cœlestibus ditissimum regni præmium.

Actum mense Junio, indictione nona, anno pontificatus viri beatissimi domini nostri Joannis octavi

¶ quarto, imperii vero domini clementissimi A facto solers experientia non ignorat. Quod eum non oli semper Augusti primo. egisse ob aliam causam existimo, nisi quia cum esset humilis spiritu, non præsumpsit verbi proprietatem deserere; ne aliquo modo a sensus veritate decideret. Unde factum est ut tantum virum, qui per se (quia intima et ardua quæque utriusque philosophia penetrabilia rimari proposuit) perplexus nostris intellectibus videbatur, intra cujusdam labyrinthi difficultia irretiret, et in antris profundioribus invisibiliorum quodam modo collocaret; et quem interpretatum suscepit, adhuc redderet interpretandum.